Catalogo das especies americanas de Laternariidae *

(Homoptera: Fulgoroidea)

pelo

Dr. A. da Costa Lima

Tendo tido necessidade de determinar Fulgorideos da familia La-
ternariidae, fui obrigado a ler quasi toda a litteratura referente a estes

Homopteros. Resolvi entdo, por nfo haver um catalogo dos mesmos,
publicar o que se segue. |

E possivel que, dentre as especies nelle citadas como validas, haja
algumas que sejam synonymas de outras, o que s4 podera ser verificado
quandc se proceder a um estudo completo do grupo a que pertencam.

Fam. [aternariidae Haupt, 1930.

Fulgoroides 4~ Lystroides Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 202, 206.
240.

Fulgoroides Amyot & Serville, 1843, Hém. : 488.

Fulgoroides. -+ Lystroides --' Cixioides (parl.) Walker, 1851, List. Hom.
2: 262, 273. |

Fulgorida Stal, 1866, Hem. Afr. 4: 129 e 131.

Fulgorida Stal, 1870, Stel. ent. Zeit. 31: 255 e 282.

Fulgorina Berg, 1879, Hem. Arg. : 213.

Lystridae Pascoe, 1882, Ann. Mag. Nat. Hist. 5 (9): 424.

Fulgorinae Distant, 1883, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 22.

Fulgorida Uhler, 1884, Stand. Nat. Hist. 2 : 229

Fulgorinae Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5: 2.

Eufulgoridae Haglung, 1899, Oef. Vet. Akad. Forh. 56 : 59.

Fulgorinae Distant, 1906, Fauna Brit. Ind. Rhyn. 3: 175, 178 (Lalerna-
riaria + Aphanaria).

Fulgorinae Kirkaldy, 1907, Haw. S. P. A. Exp. Sta. Bull. 1: 296; 3 : 10,
95.

Fulgorida Van Duzee, 1907, Proc. Acad. Nat. Sci. Phil. 69 e 467.

Fulgorina Oshanin, 1908, Verz. Palae. Hem. 2: 224

Fulgoridae Oshanin, 1912, Kat. Palae. Hem. : 114. .

Fulgoridae Horvath, 1911, Ann. Hist. Nat. Mus. Nat. Hung. 9 : 30.

Lystrinae Kirkaldy, 1913, Haw. S. P. A, Exp. Sta. Bull. 12: 11.

* Recebido para publicagio a 7 de Outubro de 1935.

481



482 Memorias do Instifuto Oswaldo Cruz 30, 3

Fulgorinae Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. Entom. 2: 717.

Laternariidae Haupt, 1930, Zool. Jahrb. Syst. 58 : 198 (Phenacinuae - Poio-
cerinae 4- Aphaninae -+ Enchophorinae - Laternariinae -{-
Pyropsinae + Holininae.

Fulgoridae Muir, 1930, Ann. Mag. Nat. Hist. (10) 6: 4.

Abrahameria Distant

Abrahameria Distant, 1920, Entom. 53 : 126.
Typo: typica Distant.

1. typica Distant, 1920, Entom. 53 : 126 (Abrahameria).
Guyana Ingleza.

Aburia Stal

Aburia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 138; Stal, 1867, Berl. enl. Zeils. 10 : 390;
Stal, 1870, Stet. Ent. Zeil. 31 : 290.

Typo: olivacea (Blanchard).

1. coleoptrata Gerstaecker, 1860, Arch. Nalurg. 26 : 299, t. 12, f. 6 (Poliocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeit. 10 : 390 (Aburia).

Columbia; Venezuela: La Guayra;
Brasil: Rio de Janeiro.

2. olivacea Blanchard, 1846, in d’Orbigny, Voy. Amer. Mer. 6 (2): 221, t. 31,
f. 2 (Poeocera); Walk., 1851, List. Hom. 2: 294 (Poiocera); Gerst.,
1860, Arch. Naturg. 26 : 230 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. enl. Zeits.
10 : 390 (Aburia).

Bolivia.
Acmonia Stal

Acmonia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 137; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 290; Distant, 1887, Biol. Centr. Amer.
Hom. 1: 34; Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 18 : 201.

Typo: dichrea (Germar).

1. aegrota Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26. 233 (Poiocera); Stal, 1867,
Berl. ent. Zeits., 10 : 390 (Acmonia).

. Columbia.

2 amabilis Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 234, t. 12, f. 10 (Poiocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acmonia).

Brasil.



Dez. 19395 Limu: Calalogo de Laternurtidace 4895

3. amoena Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 223, t. 12, f. 5, (Poiocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acmonia).

Brasil.

4. anceps Stal, 1869, Berl. enl. Zeils. 13 : 238 (Acmonia).

Mexico.

5. carbonaria Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 225 (Poiocera); Stal, 18067,
Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acmonia).

Brasil.

6. crowleyi Distant, 1906, Ann. Mag. Nal. Hist. (7) 18 : 201 (Acmonia).

Brasil: Santa Catharina.

7. dichroa Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 55 (Lystra); Burm., 1839, Handb.
2 (2) :165 (Poeocera); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 293 (Potocera); Gerst,,
1860, Arch. Naturg. 26 : 224 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. ent. Zeits.
10 : 390 (Acmonia).

rubriceps Stal, 1856, Oefvers. Vetensk. Akad. Forhandl. 12 : 191 (Poiocera).
| Brasil.

8. fiebrigi Distani, 1906, Ann. Mag. Nal. Hist. (7) 18 : 201 (Acmonia).
Paraguay: San Bernardino.
9. gerstaeckeri Jacobi, 1904, Silz. Ber. Ges. Naturt. Fr. Berl. : 160 (Acmonia).
Brasil.

10. maculata Guérin, 1830, Voy. Coq. 2 (2): 187 (Lystra); Spinola, 1839,
Soc. Ent. Fr. 8 : 278 (Poiocera); Am. & Serv., 1843, Hém.  : 500 (Poco-
cera); Walk., 1851, List. Hom. 2: 291 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch.
Nalurg. 26 : 217 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 30 (Acmo-
na).

spilota Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2) : 55 (Lystra); Walk., 1801, Lisl.
Hom. 2 : 292 (Poiocera).

Brasil: Bahia, Rio de Janeiro.

11. procris Distant, 1887, Biol. Cenir. Amer. Hom. 1: 35, t. 3, I. 12 (Acmo-
nia ?).
Panama.

12. punicea Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 20 : 224 (Poiocera); Gerst, 1860,

Bericht. 1. d. wissensch. Leist. i. Geb. Entom. : 337; Stal, 1867, Berl.
ent. Zeils. 10 : 390 (Acmonia).

Brasil.
? ficta Walk., 1838, List, Hom. Suppl. : 54 (Poi cera).

Brasil: Santarem (Para).



484 Memorias do Institulo Oswaldo Cruz 30, 3

13. sanguinalis Distant, 1905, Biol. Cenlr. Amer. Hom. 1: 145, t. 13, £ 24
(Acmonia).
Mexico.

14. sepulchralis Stal, 1850, Oetver. Velensk. Akad. Forhandl. 12 : 191 (Poio-
cera); Gerst.,, 1860, Arch. Naturg. 26: 225 (Poiocera): Stal, 1867,

Berl. ent. Zeits.,, 10 : 390 (Acmonia).
Brasil.

15. trivia Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 35, t. 5, f. 14 (Acmonia).

Guatemala.

Acraephia Stal

Acraephia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 136; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit., 31, 289: Distant, 1887, Biol. Cent. Amer.
Hom. 1: 30.

Typo: perspicillala (Fabricfus).

1. astralis Distant, 1905, Biol, Cenir. Amer, Hom. 1. Append. 145, t. 13,
f. 27 (Acraephia).
Mexico.

2. carinala Stal, 1869, Berl. ent. Zeils. 13 : 237 (Acraephia).
Uruguay.

3. crepusculaseens Distant, 1905, Biol. Cenir. Amer. Hom. 1 Append. 144,
t. 13, 1. 25 (Acraephia).
Mexico.

4. fasluosa Gerstaecker, 1860, Arch. Nalurg. 26: 221, t. 11, f. 3 (Poiocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acraephia); Dist., 1887, Biol.

Centr. Amer. Hom. 1: 31, t. 4, f. 9 (Acraephia).
Mexico.

.Q,‘T

germari Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 218 (Poiocera); Stal, 1867,
Ber. ent. Zeits. 10 : 390 (Acraephia).

turca Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2). 33 (Lystra) (excl. synonym.);

(nec Fabricius).
Brasil.

6. ‘montezuma Distant, 1905, Biol. Centr. Amer. HHom. 1. Append. : 144 (Acrae-
phia).
Mexico.

7. pavonina Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 219, t. 11, f. 2 (Poiocera);

Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acraephia).
Venezuela:Caracas.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 485

8. perspicillata Fabricius, 1781, Sp. Ins. 2: 322 (Cicada); Fabr., 1787, Mant.
Ins. 2: 268 (Cicada); Lin., 1788, Gmel. Syst. Nat. 1 (4): 2104 (Ci-
cada); Oliv., 1791, Enc. Méth. 6 : 574 (Fulgora); Fabr., 1794, Ent.
Syst. 4 : 27 (Cicada); Fabr., 1803, Syst. Rhyn. 59 : 13 (Lystra); Germ,,
1813, Mag. Ent. 13: 227 (Lystra); Germ., 1830, Thons Arch. 2 (2)
:90 (Lysira); Burm., 1835, Handb. 2 (2): 165 (Poeocera); Spin.,
1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 277 (Poiocera); Blanch.,, 1840, Hist.
Nat. Ins. 3: 171, Hém. t. 13, £ 1 (Poiocera); Am. & Serv., 1843,
Hem. : 500 (Poeocera); Walk.., 1851, List. Hom. 2: 291 (Poiocera):;
Walk., 1858, List. Hom., Suppl.: 49 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch.
Nat. 26 : 214 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. ent Zeits. 10 : 390 (‘Acrae-
phia); Dist., 1887, Biol. Centr. Am. Hom. 1: 31 (Acraephia); Kirby,
1900, Trans. Linn. Soc. Lon. 22 Ser. Zool. 8 (2):72-73, t. 6, f.
A e B (Acraephia). '

afrata Fabricius, 1794, Ent. Syst. 4 : 31 (Cicada).
luctuosa Guérin, 1830, Voy, Coq. 2 (2): 188 (Lystra):
Stoll, 1780, Cig. 19, t. 1, f. 5.
. Mexico; Guatemala; Panam:;
Guyanas; Brasil.

9. simillima Distant, 1905, Biol. Centr. Amer. Hom. App.: 145 (Acraephia).

Costa Rica; Panama.

10. stoica Gerstaecker, 1860, Arch. Natur, 26: 216, t. 11, f. 1 (Poiocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Acraephia). ‘
Brasil.

11: turea Fabricius, 1794, Ent. Syst. 4: 40 (Cicada): Fabr. 1803, Syst. Rhyn.
. 01 (Flata); Walk., 1851, List. Hom. 2: 293 (Poiocera) (partim):;
Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 215 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. ent.
Zeits. 10 : 390 (Acraephia); Stal, 1869, Hem. Fabr. 2: 116 (Acrae-
phia); Berg, 1879, Hem. Arg. 215 (Acraephia).

dianae Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 55 (Lystra); Burm. 1839,
Handb. 2 : 165 (Poeocera); Walk., 1851, List. Hom., 2 : 292 (Poiocera).

Brasil: Sta. Catharina.
Rep. Argentina.

Alaruasa Distant

-Alaruasa Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 199.
Typo: lepida (Spinola).

1. lepida Spinola, 1831, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 281 (Poiocera); Walk., 1851,
List. Hom. 2 : 292 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch. f. Naturg. 26 : 239
(Poiocera); Dist., 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 199 (Alaruasa).

Brasil.



486 Memorias do Institulo Oswaldo Cruz 30, 3

Aliphera Stal

Aliphera Stal, 1866, Hem. Afr., 4 : 138; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits., 10 : 390;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.,, 31 : 290.

Typo: lIuctuosa (Spinola).

1. luctuosa Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 272 (Calyploproctus); Walk,,
1851, List. Hom. 2 : 289 (Calyptoproctus); Gerst., 1860, Arch. Naturg.
26 : 227 (Poiocera); Stal, 1867, Berl. ent. Zeits., 10 : 390 (Aliphera).

monacha Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 227 (Poiocera).
Brasil.

2. marginalis Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 227 ( Poiocera); Stal, 1867,

Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Aliphera).
Brasil.

Alphina Stal

Alphina Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 243; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 294;
Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist (7) 18 : 193.

Typo: nigrosignata Stal.

1. freyi Distant, 1906, Ann. Mag. Nal. Hist. (7) 18 : 194 (Alphina).
Brasil.

2. nigrosignata Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 244 (Alphina); Dist., 1906, Ann.
Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 193, 194 (Alphina).

Guyana Franceza: Cayenna.

Amantia Stal

Amanfia Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25: 49; Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 136;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 289; Distant, 1887, Biol, Centr. Amer.
Hom. 1: 30; Schmidt, 1910, Stet. ent. Zeit. 71 : 312

Typoz combusta (Westwood).

1. combusta Westwood, 1844, Arc. Ent., 1845, 2: 90, t. 71, f. 2 (Lystra);
Walk., 1851, List. Hom. 2: 294 (Poiocera); Gerst., 1860, -Arch.
Naturg. 26 : 233 (Poiocera): Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25 : 49 (Aman-
tia); Schm., 1910, Stet. ent. Zeit. 71 : 314 (Amantia).

Columbia; Venezuela.

2. imperatoria Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 231, t. 11, f. 7 (Poiocera);
Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25 : 49 (Amantia); Dist., 1887, Biol. Centr.
Amer. Hom. 1:30, t. 4, {. 7 (Amantia); Schm. 1910, Stet. ent.
Zeit. 71 : 314, 318 (Amantia). |
Costa Rica; Panama.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 4187

3. magnifica Schmidt, 1910, Stet. ent. Zeit. 71 : 311, 316 (Amantia).

Columbia.

4. peruana Schmidt, 1910, Stel. ent. Zeit. 71 : 313, 314 (Amanftia).
Peru.

var. infasciata Schmidt, 1910, Id. 313, 316 (Amantia peruana).
Columbia.

Amyecle Stal

Amycle Stal, 1861, Stet. ent. Zeit. 22 : 148: Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 136.
Stal, 187(), Stet. ent. Zeit. 31 : 291; Distant, 1887, Biol. Centr. Amer.
Hom. 1: 25; Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. 2 : 717

Cyrpoptus, sect. II Amyele (sic) Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6 : 305.

Typo: amabilis (Westwood).

1. amabilis Westwood, 1842, Ann. Mag. Nat. Hist., 9 : 119 (Fulgora (Episcius)):
Westw., 1845, Arc. Ent. 2 : 89, t. 71, {. 1 (Fulgora (Episcius)); Walk,
1851, List. Hom. 2: 283 (Episcius (?)); Stal, 1861, Stel. ent. Zeil.
22 : 148 (Amycle); Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6: 305 (Cyrpoplus
(Amyele)); Stal, 1864, Stet. ent. Zeil. 25 : 50 (Cyrpoptus): Dist., 1887,

Biol. Cenitr. Amer. Hom. 1: 26, 43 (Amycle).
Mexico.

2. saxatilis Van Duzee, 1914, Trans. San Diego Soc. Nat. Hist. 2 : 33 rAmycle):
Van Duzee, 1917, Lbf. Cal. Publ. 2: 718 (Amycle).

Estados Unidos: California.

3

sodalis Stal, 1861, Stet. ent. Zeit. 22 : 148 (Amycle); Stal, 1862, Berl. ent.
Zeits. 6 : 3050 (Cyrpoptus (Amyele)); Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25 : 50 (Cyr-
poptus); Dist.,, 1887, Biol. Cenir. Amer. Hom. 1: 26 (Amycle).

Mexico.

4. vernalis Manee, 1910, Ent. News, 21 : 117 (Amycle); Van Duzee, 1917, Uniyv.
Cal. Publ. 2: 718 (Amycle).

Estados Unidos: Georgia.

Aphrodisias Kirkaldy

Aphrodisias Kirkaldy, 1906, Entom. 39 : 248 (n. nom.).

Compsoptera Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 236 (nec Blanchard, 1845); Stal,
1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 287.

Typo: cacica (Stal).



4838 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

1. cacica Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 237 (Compsoplera); Kirk., 1906,
Entom. 39 : 248 (Aphrodisias).
Mexico.

Aracynthus Stal

Aracynlhus Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 136; Stal, 1867, Berl. ent. Zeils. 10 : 389;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 287.

Typo: sanguineus (Olivier).

1. sanguineus Olivier, 1791, Enc. Méth. 6 : 573 (Fulgora); Germ.,, 1830, Thons
Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Spin.,, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 316
(Fulgora); Walk., 1851, List. Hom. Ins. 2: 276 (Aphaena); Stal, 18067,
Berl. enl. Zeits. 10 :389 (Aracynthus); Slal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31 : 287 (nota) (Aracynthus).

prophyrea Erichson, 1848, in Schomburg’s Reise Brit. Guyana, 3 /Poio-
cera); Walk., 1851, List. Hom. 2: 294 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch.
f. Naturg. 26 : 213 (Poiocera).

Stoll, 1780, Cig. 32, t. 5, f. 23.
Guyanas; Brasil.

Artacie Stal

Artacie Stal, 1886, Hem. Afr. 4 : 132; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 389;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeil. 31 : 285.

Typo: hoemoptera (Perty).

1. hoemoplera Perty, 1830, Del. Anim. Art.ﬁ?ﬁ} t. 35, f. 3 (Flata); Spin.,
1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 248 (Aphaena); Walk., 1851, List. Hom.
Ins. 2: 274 (Aphaena); Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 388 (Artacie).

Brasil: Amazonia.

Calyploproclus Spinola

Calyptoproctus Duponchel, 1839, Rev. Zool. 2 : 201 (nom. nud.); Spinola, 1839,
Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 266; Amyot & Serville, 1843, Hém. : 501; Stal,
1866, Hem. Afr. 4 : 137; Stal, 1869, IIlem. Fabr.: 87; Stal, 1870, Stet.
ent. Zeit. 31 : 293; Distant, 1887, DBiol. Centr. Amer. Hom. 1 : 36;
Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5 : 22; Distant, 1906, Ann. Mag. Nalt.
Hist. (7) 18 : 195; Van Duzee, 1917, Unmiv. Cal. Publ. 2 : 718.

Typo: elegans (Olivier).

Paralystra White, 1846, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 25; Walker, 1851, List.
Hom. 2 : 288; Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 137 (nota).

Typo: emma White



Dez. 1935 Lima: Calalogo de Laternartidac 489

.C"l

10.

aridus Stal, 1869, Hem. Fabr. Hom. : 88 (Calyptoproctus). -
America Meridional.

coloratus Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 196 (Calyptoproctus).
| Equador.

confusus Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 195 (Calyptoproctus).

guttipes Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 34, t. 5 f. 9 {Calyplo-

proctus) (nec Walker, 1838).
Guatemala.

elegans Olivier, 1791, Enc. Méth. 10: 576 (Fulgora); Germ., 1830, Thons
Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Burm. 1839, Handb. 2: 165 (Poeocera);
Spin., 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 269 (Calyptoproctus); Walker, 1851,
List. Hom. 2 : 288 (Calyptoproctus); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 242
(Poiocera); Stal, 1869, Hem. Fabr.: 87 (Calyptoproctus); Dist., 1887,
Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 36 (Calyptoproctus); Van Duzee, 1917,

Univ. Cal. Publ. 2: 718 (Calyptoproctus).

stzgma Fabricius, 1803, Syst. Rhyn. 58 (Lystra); Germ., 1830, Thons Arch.
2 (2): 52 (Lystra). -

lystroides Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 269, t. 12, f. 5 (Ca-
lyptoproctus); Am. & Serv., 1843, Hém. : 101 (Calyptoproctus); Walk..

1851, List. Hom. 2 :288 (Calyptoproctus).
Honduras; Venezuela; Brasil.

emma White, 1846, Ann. Mag. Nat. Hist. 18 : 25 t. 1, f. 2 (Pardlystm);
Walk., 1851, List. Hom. 2 : 288 (Paralystra); Van Duzee, 1917, Univ.

Cal. Publ. 2: 758 (Calyploproctus).
Brasil: Para.

exsiccatus Stal, 1854, Oefv. Vet.-Akad. Forh.: 245 (Lystra); Stal, 1862,

Berl. ent. Zeits. 6 : 304 (Calyptoproctus).
Brasil.

fuscipennis Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (18): 197 (Calypto-

proctus).
Equador.

guttipes Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 50 (Poicera); Stal, 1862, Oelv.

Vet.-Akad. Forh. 486 (Calyptoproctus).
Mexico.

marmoratus Spinola, 1839, Ann. Ent. Soc. Fr. 8: 271 (Calyptoproctus);
Am. & Serv., 1843, Hém. : 501 (Calyptoproctus); Walk., 1831, List.
Hom. 2 : 289 (Calyptoproclus); Gerst.,, 1860, Arch. f. Naturg. 26 : 243
(Poiocera); Van Duzee, 1917, Univ. Cal Publ. 2: 718 (Calyptoproctus),

Ball, 1933, Psyche, 40 : 145 (Calyptoproctus).



490 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

glauca Metcalf, 1923, J. Elisha Mitchell Sci. Soc. 38: 173 ¢ Crepusia);
Ball, 1933, Psyche, 40 : 145 (Crepusia).

Estados Unidos: Texas, Arizona.
Cathedra Kirkaldy

Cathedra Kirkaldy, 1903, Entom. 36 : 179; Kirkaldy, 1906, Canad. Ent. 38
: 155

Pristiopsis Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 332.

Typo: serrala (Fabricius).

1. serrata Fabricius, 1781, Sp. Ins. 2: 313 (Fulgora); Seba, Mus. 4, t. 77,
f. 5, 6 (Fulgora); Lindenb. 1779, Naturf. 13: 19, t. 3, I. 1, 2 (Ful-
gora); Fabr., 1787, Mant. Ins. 2: 260 (Fulgora); Lin., 1788, Gmel.
ed. Syst. Nat. 1, 4: 2089 (Fulgora); Oliv., 1791, Enc. Méth. 6 : 563,
t. 109, fig. 1 (Fulgora); Fabr., 1794, ent. Syst. 4 : 23 (Fulgora);
Fabr., 1803, Syst. Rhyn. 2 (Fulgora); Germ., 1830, Thons Arch. 2
(2) : 46 (Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn. Soc. 18 : 147 (Ful-
gora); Burm., 1839, Handb. 2 : 1: 169 (Fulgora;; Spin., 1839, Ann. Soc.
Ent. Fr. 8: 235 (Pyrops); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 264 (Phrictus);
Dist., 1900, Biol. Centr. Centr. Amer. Hom. 1 : 43 (Phrictus); Kirk.,
1903, Entom. 36 : 176 (Cathedra); Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66
: 332 (Pristiopsis); Kirk., 1906, Canad. Ent. 38 : 155 (Cathedra); Fon-

seca, 1931, Rev. Ent. 1: 150 (Pristiopsis); C. Lima, 1932, Bol. Biol.
20 : 39 (Cathedra).

Stoll, 1780, Cig. : 170, t. 29. f. 170

Costa Rica; Guyana Hollandeza:
Surinam; Peri: Iquitos; Brasil:
Rio de Janeiro, S3o Paulo.

Cerogenes Horvath

' Cerogenes Horvath, 1909, Ann. Mus. Hung. 7: 632 (nom. nov.).

Atalanta Stal, 1861, Stet. ent. Zeit. 22: 149; Stal, 1864, Stet. cnt. Zeit.
20 : 49; Stal, 1866, Hem. Afric. 4: 139; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31 : 288; Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Homm. 1 : 36.

Typo: auricoma (Burmeister).

1. aerata Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1:37, t. 5 f 11 e 11a
(Atalania).

Panama.

2. auricoma Burmeister, 1839, Handb. 2: 168 (Lysfra); Burm., 1840, Gen.
Ins. Lystra, t. 7, f. 1 (Lystra); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 336 (Phenux);



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Lalernariidae 491

Stal, 1861, Stet. ent. Zeit. 22 : 149 (Phenax); Stal, 1864, Stet. ent. Zeit.
25 : 49 (Atalanta); Dist. 1887, Biol. Cenir. Amer. Hom. 1: 36 (Ala-
lanta); Dist., 1900, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 43 (Atalanta).

bombycida J. Blasq. Nat. Mex. 1: 288, 13 e 15 (Lystra).

Mexico; Panama;
Honduras Britannica.

3 violacea Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1:37, t. J, f. 13, 13 a

(Atalanta).
Guatemala:

Chilobia bStal
Chilobia Stal, 1863, Stet. ent. Zeil. 24 : 237; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 285.
Typo: cinxia Stal.

1. cinxia Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 238 (Chilobia).
Venezuela.

2. smaragdina Walker, 1851, List. Hom. Ins.: 304 ( Dichoptera).

silena Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 238 (Chilobia); Stal, 1870, Stel. ent.

Zeit. 31 : 285 (nota) (Chilobia).
Equador: Quito.

Copidocephala Stal

Copidocephala Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 235; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31 : 286: Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 23; Kirkaldy,

1906, Entom, 39 : 248; Distant, 1906, Entom. 39 : 274.

Coanaco Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 28.
Typo: gulftala (White).

1. gutlata White, 1846, Ann. Mag. Nat. Hist. 17 : 331 (Enchophora); Walk,
1851, List. Hom. 2: 276 (Aphaena); Dist, 1887, Biol. Centr. Amer.
Hom. 1:29, t. 4 f 10 (Coanaco); Dist.,, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist.
(7) 18 : 23 (Copidocephala).
Mexico; Guatemala; Panama;
America do Sul.

o merula Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18: 23 (Copidocephala).
Columbia.

3. ornanda Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 29, t. 4, . 13 (Coanaco).

Panama.



492 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

4. viridiguttata Stal, 1869, Berl. ent. Zeils. 13 : 236 (Copidocephala).

Cuba (?); Columbia (?).
Coptopola Stal

Coptopola Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 239; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
| 31 : 291.

Typo: cincticrus Stal.

1. ecincticrus Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13: 239 ( Coptopola).

Brasil: Minas Geraes.
Crepusia Stal

Crepusia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 :138; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 391
Stal, 1870, Stet. ent. Zeil. 31 : 290.

Typo: servillei (Guérin).

1. nuptialis Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 235, t. 12, f. 9 (Poiocera);
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 391 (Crepusia).

Brastil.

2. servillei Guérin, 1830, Voy. Coq. 2 (2): 187, t. 10, f. 8 (Lystra); Spin.,
1839, Ann. Soc. Ent. Fr. §8: 280 (Poiocera); Walk., 1851, List. Hom.
2: 202 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch. f. Naturg. 26 : 240 (Poiocera);

~ Stal, 1867, Berl. ent. Zeils. 10 : 391 (Crepusia).

miniacea Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Walk., 1851,
List. Hom. 2 : 294 (Poiocera).

Brasil.

Curetia Stal

Curefia Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 4: 305; Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 139:
Stal, 1870, Stet. ent. Zeil. 31 : 292.

Typo: tibialis (Germar).

1. tibialis Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 54 (Lysira); Burm., 1839, Handb.
2 (2):165 (Poeocera); Walk., 1851, List. Hom. 2: 293 (Poiocera);
Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 243 (Poiocera); Stal, 1862, Berl. ent.
Zeits. 4 : 305 (Curelia).

heteroscelis Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 273 (Calyptoproctus);
Lefevre, in litteris (Lystra); Walk., List. Hom. 2 : 289 ¢ Calyploproctus).

semipellucida Stal, 1855, Oefvers. K. Vet. Akad. Foérhandl. 12 : 191 (Poio-
cera).

Brasil: Rio de Janeiro.



Dez. 1935 Lima: Calalogo de Laternariidae 493

Cyrpoptus Stal

Cyrpoptus Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6 : 304; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31 : 202; Distant, 1887, DBiol. Centr. Amer. Hom. 1 : 35; Kirkaldy,
1913, Haw. S. P. A. Exp. Sta. Bull. 12: 11; Van Duzee, 1917, Univ.

Cal. Publ. 2: 718.
| Typo: suavis Stal.

1. belfragei Stal, 1869, Berl. ent. Zeit. 13 : 240 (Cyrpoptus); Van Duzee, 1099,
Bull. Buf. Soc. Nat. Hist. 9: 185 (Cyrpoptus); Metcalf, 1913, Ann.
Ent. Soc. Amer. 6:t. 33, f. 11 e 12 (Cyrpoptus); Barber, 1914,
Bull. Amer. Mus. Nat. Hist. 33 : 526 (Cyrpoptus); Metcalfe, 1915, J.
El. Milch. Sci. Soc. 31: 10 (Cyrpoptus); Van Duzee, 1917, Univ.
Cal. Publ. 2: 718 (Cyrpoptus).
Estados Unidos: North Carolina,
Florida, Ohio, Montana; Mexico.

b

ferruginosus Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 240 (Cyrpoptus).
Mexico.

metacalfi Ball, 1933, Psyche, 40: 147 (Cyrpoptus).
Estados Unidos: Arizona.

oo

4. nubeculosus Stal, 1869, Berl. ent. Zeits. 13 : 240 (Cyrpoptus); Van Duzee,
1909, Bull. Buf. Soc. Nat. Hist. 9: 185 (Cyrpoptus); Van Duzee,

1917, Univ. Cal. Publ. 2: 718 (Cyrpoptus).

nebeculosus Ball, 1933, Psyche, 40 : 147 (Cyrpopltus).
Estados Unidos: Texas; Mexico.

5. reineckei Van Duzee, 1909, Bull. Buf. Soc. Nat. Hist. 9: 185 (Cyrpoptus):
Barber, 1914, Bull. Amer. Mus. Nat. Hist. 33 : 526 (Cyrpoptus); Van
Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. 2: 718 (Cyrpoptus).

Estados Unidos: Florida.

6. suavis Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6 : 304; Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25
: 00 e 351; Dist., 1887, Biol. Centr. Amer. Hom., 1: 35, t. 5, 1. 15;
Kirkaldy, 1913, Hw. S. P. A. Exp. Sta, Bull. 12: 11 (Cyrpoptus);

Ball, 1933, Psyche, 40 : 147 ( Cyrpopfus).
Mexico; Guatemala.

7. vanduzeei Ball, 1933, Psyche, 40 : 146 (Cyrpopftus).
' Estados Unidos: Arizona.



494 Memorias do Institulo Oswaldo Cruz 30, 3

Diareusa Walker

Diareusa Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 43.

Typo: annularis (Olivier).

1. annularis Oliv., 1791, Enc. Méth. 6 : 568 (Fulgora); Germ., 1830, Thons

Arch. 2 (2): 47 (Flata); Spin., 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 240
(Pyrops); Walk., 1851, List. Hom. 2: 264 (Phrictus); Walk.,, List.

Hom. Suppl.: 44 (Diareusa); Dist., 1887, Biol. Centr. Amer. Hom.
1: 25 (Diareusa); Schm., 1906, Stet. ent. Zeit. 67 : 370 (Diareusa);

Stoll, 1780, Cig., t. 14, 69.

Mexico; Guatemala; Panam4a; Colum-
bia; Guyana Hollandeza: Surinam.

2. conspersa Schmidt, 1906, Stet. ent. Zeit. 67 : 375 (Diareusa).
Equador.
Dilobura Spinola

Dilobura Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 254; Amyot & Serville, 1843,
Hém. : 493; Ashmead, 1859, Ent. Amer. 5 : 22.

Typo: spinolae Amyol & Serville.

1. atroannulata Stal, 1859, Berl. ent. Zeits. 3 : 314 (Dilobura).
Brasil.

2. comspurcata Stal, 1859, Berl. ent. Zeits. 3: 315 (Dilobura).
Brasil: Cameta (Para).

3. spinolae Amyol & Serville, 1843, Hém.: 494 (Dilobura); Westw., 1849,
Arc. Ent. 2: 90 (Dilobura); Walk., List. Hom. 2: 283 (Dilobura).

corticina Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 256, est. 14, f. 1 (Dilobura);
(nec Burmeister); Walk., 1851, List. Hom. Ins. 2: 274 (Aphaena).

Brasil.

4. suboccelata Westwood, 1845, Arc. Ent. 2: 90 (Dilobura); Walk.,, 1851,
List. Hom. 2 : 283 (Dilobura).

Brasil.
5. verrucosa Stal, 1859, Berl. ent. Zeits. 3 : 314 (Dilobura).

Brasil: Rio de Janeiro.

Echetra Walker

Echetra Walker, 1858, Ins. Saund. Hom. : 36; Distant, 1906, Ann. Mag. Nat.
Hist. (7) 18 : 193.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 495

Rhonichia Stal, 1863, Stet. ent. Zeil. 24 : 238; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 286
(Typo: obtusiceps Stal).
Amalivaca Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1:29. (Typo: fucata Dais-

tant).
Amilavaca Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (18) : 193.

Typo: semilutea Walker.

1. abrahami Distant, 1920, Entom. 53 : 125 (Echetra).
| Guyana Ingleza.

2. fucata Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 30, t. 5, f. 18 (Amali-
vaca).

fuscata, Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (18): 193 (Echeira).
Costa Rica.

3. modesta Distant, 1920, Entom. 53 : 125 (Echelra).
Guyana Ingleza.

4. nebulosa Stal, 1863, Stet. ent. Zeil., 24 : 239 (Rhonichia).
Guyana Francezda: Cayenna.

5. obtusiceps Stal, 18539, Berl. ent. Zeits. 3: 3i3 (Enchophora); Stal, 1863,

Stet. ent. Zeit. 24 : 239 (Rhonichia).
Brasil.

6. semilutea Walker, 1858, Ins. Saund. Hom. : 37 (Echelra); Distant, 1906,
Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (18) : 193 (Echetra); Distant, 1906, Iauna

Brit. Ind. Hom. 3: 219 (Echelra).
Brasil: Para.

Ecuadoria Distant

Ecuadoria Distant, 1906, Ann. Mag. Nalt. Hist. (7) 18 : 21.
Typo: dichopteroides Distant.

1. dichopleroides Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 22.
Equador.

Enchophora Spinola

Enchophora Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 202, 221; Amyot & Ser-
ville, 1843, Hem. : 496; Stal, 1866, Hem. Afr. 4: 133; Stal, 1870,
Stet. enl. Zeit. 31 : 284: Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 206;
Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5 : 22; Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist.

(7) 18 : 22.



496 Memorias do Institulo Oswaldo Cruz 30, 3

Fulgora subgn. Enchophora Burmeister, 1838, Gen. Ins., t. 19.

Typo: recurva (Olivier).

1. bohemani Stal, 1854, Oefver. k. Vet. Akad. Férh. 11 : 244 (Enchophora):
Stal, 1861, Bidr. Rio Jan. 2: 1 (Enchophora).

Brasil: Rio de Janeiro.

2. dufouri Signoret, 1858, Ann. Soc. Ent. Fr.,, 6 : 497, t. 12, . 2 (Enchophora).

Guyana Iranceza: Cayenna,

3. eminenta Schmidt, 1909, Stet. ent. Zeit. 70 : 187 (Enchophora).
\ Brasil.

4 florens Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 28, t. 4, f. 12 (Encho-
phora).
? var. sanguinea Dist., 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 28.

Nicaragua; Cosla Rica.

5. longirostris Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 28 (nota) (Encho-

phora).
Columbia.

6. migromaculata Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 18 : 23 (Enchophora).
| ~ Bolivia.

7. ‘recurva Olivier, 1791, Enc. Méth. 6 : 569 (Fulgora); Germ., 1830, Thons
Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn. Soc. 18 :149
(Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn. Soc. 18 : 149 (Aphana (Aphue-
na)); Spin.,, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 222, t. 10, I. 1-2 (Encho-
phora); Burm., 1840, Gens. Ins. 19 (Fulgora (Enchophora)); Am.
& Serv.,, 1843, Hém.: 496 (Enchophora); Walk., 1851, List. Hom.
2: 271 (Enchophora); Berg, 1879, Hem. Arg.: 214 (Enchophora).

fuba Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Burm., 1835, Handb.
2. 1:169 ¢ 398 (Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn. Soc. 18 :149
(Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn. Soc. 18 : 149 (Aphana (Aphae-
na)); Burm., 1840, Gen. Ins. 19 (Fulgora (Enchophora)).

Stoll, 1780, Cig., t. 9, f 44
Guyvana Hollandeza: Surinam; DBrasil.

8. rosacea Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 27, t. 4, f. 11 (Encho-
phora).
Nicaragua.

9. sanguinea Dislant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 27, t. 4, f. 16 (En-
chophora). -
Guatemala; Panama.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 497

10. servillei Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 227, t. 11, f. 3 (Enchophora);
Am. & Serv., 1843, Hém. : 496 (Enchophora); Walk., List. Hom. 2 : 271

(Enchophora).
Patria?

11. stillifera Stal, 1862, Berl. Ent. Zeits. 6 : 303 (Phrictus); Stal, 1864, Stet.
ent. Zeit. 25: 49 (Enchophora); Dist.,, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom.

1: 27 (Enchophora).
Mexico; Guatemala: Panama.

12. subviridis Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 28, t. 4; . 17 (En-
chophora).

var. a, Dist, id.: 28, t. 4, 1. 15 (Enchophora).
Panama.

13. tuberculata Olivier, 1791, Enc. Méth. 6 : 569 (Fulgora); Germ., 1830, Thons

Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Walker, 1851, List. Hom. 2 : 272 (Encho-
phora).

Guyana Hollandeza: Surinam.

14. variegata Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 225, t. 12, f. 3 (Encho-
phora); Am. & Serv., 1843, Hém. : 496 (Enchophora); Walk., 1851,
List. Hom. 2: 271 (Enchophora).

Brasil.

15. viridipennis Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 225, t. 11, f 2 (Encho-
phora); Am. & Serv., 1843, Hém. : 496 (Enchophora); Walk., 1851,
List. Hom. 2 : 271 (Enchophora).

Brasil.

Enhydria Walker

Enhydria Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 44; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit,
31 : 286.

Ulubra Stal, 1862, Bidr. Rio Jan. 2: 61; Stal, 1864, Hem. Afr. 4: 133 (typo:
brachialis (Stal)).

Typo: lesselata (Walker).

1. brachialis Stal, 1862, Bidr. Rio Jan. 2: 1 (Enchophora); Stal, 1862, Bidr.
Rio Jan. 2: 61 (Ulubra).

Brasil: Rio de Janeiro.

2. tesselata Walker, 1851, List. Hom. 2: 305 (Dichoptera); Walker, 1858,
List. Hom. Suppl. : (Enhydria).

Brasil: Para.



498 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

Episcius Spinola

Episcius Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 249; Amyot & Serv., 1843 : 494;
Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 136; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 287;
Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5 : 22.

Typo: platyrhinus (Germar).

1. bolivianus Distant, 1905, Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (16) : 673 (Episcius).

Bolivia.

2. platyrhinus Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Westw., 1837,
Trans. Lin. Soc. Lond. 18 : 2 (Fulgora).

guerinii Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 232, t. 13, f. 2 (Episcius);
Am. & Serv., 1843, Hem. : 495 (Episcius); Walk., 1831, List. Hom. 2:

283 (Episcius).
Brasil.

Florichisme Kirkaldy

Florichisme Kirkaldy, 1904, Entomologist, 37 : 279 (n. nome); Distanl., 1906,
Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 200.

Poecilostoma Stal, 1870, Stett. ent. Zeit. 31 : 291 (nec Wien, 1863).

Typo: venosa (Germar).

1. venosa Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Walk., 1851, List.
Hom. 2: 293 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 241 (Poio-

cera); Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6 : 306 (Hypaepa); Distant, 1906,
Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 200 (Florichisme).

cruenta Burmeister, 1838, Gen. Ins. : 31 (Lysitra); Walk., 1851, List. Hom.
2 : 286 (Lysira).

divisa Walker, 1851, List. Hom. Ins. 297 (Poiocera).
- Brasil.

Hypaepa Stal

Hypaepa Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6: 306; Stal, 1866, Hem. Afr. 4: 137;
Stal, 1870, Stett. ent. Zeit. 31 : 291; Distant, 1887, Biol. Centr. Amer.
Hom. 1: 33; Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5: 22; Distant, 1906, Ann.
Nat. Hist. (7) 18 : 200.

Typo: costata (Fabricius).

1. costata Fabricius, 1803, Syst. Rhyn. : 59 (Lystra); Germ., 1830, Thons Arch.
2 (2): 054 (Lystra); Burm., 1839, Handb. 2: 165 (Lysfra); Burm.,
1840, Gen. Ins. : 31 (Lystra); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 286 (Lystra):;
Stal, 1862, Berl. ent. Zeits. 6 : 306 (Hypaepa); Stal, 1869, Hem. IFabr.



Dez. 1935 Lima: Catalog_o de Laternariidace 499

: 89 (Hypaepa); Dist., 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 33, 34 (Hy-
paepa); Dist.,, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 200 (Hypaepa).

semivilrea Stal, Berl. ent. Zeits. 6 : 306 (Hypaepa);

Stoll, 1788, Cig., t. 6, f. 30.
Guyana Hollandeza: Surinam;
Brasil: . Bahia.

2. diversa Distant, 1899, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 4 : 113 (Hypaepa); Distant.,

1900, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 43 (Hypaepa).
: Costa Rica.

3. illuminata Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 34, t. 5, £ 5 (Hy-

paepa).
Guatemala.

4. rubricata Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 34, t. 5, . 4 (Hypaepa).
| Panama.

5. rufifascia Walker, 1851, List. Hom. 2 : 299 (Poiocera).
Columbia.

6.  transversalis Signoret, 1863, Ann. Soc. Ent. Fr. (4) 3: 583, t. 11, f 7

(Hypaepa).
" Chile.

7. zopotensis Distant, 1887, Biol. Cenir. Amer. Hom. 1:34, t. 5, £ 8

(Hypaepa).
Guatemala.

Itzalana Distant

[fzalana Distant, 1905, Biol. Centr. Amer. Hom. 1, Suppl. : 146.

Typo: formosa Distant.

1. formosa Distant, 1905, Biol. Centr. Amer. Hom. 1; Suppl.: 146, t. 13, f.
23 (lizalana).

Mexico.

2. submaculata Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 377 (Itzalana).

Guyana Hollandeza: Surinam.
Jamaicastes Kirkaldy

Jamaicastes Kirkaldy, 1900, Entom. 33 : 243 (n. nov.); Distant, 1906, Ann.
Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 198.



500 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

Domitia Stal, 1866, Hem. Afr. 4: 138 (nec Thoms., 1838); Stal, 1867, Berl.
ent. Zeits. 10 : 390; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 290.

Typo: basistella (Walker).

1. baroni Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 7 (18) : 199 (Jamaicastes).

KEquador.

2. basistella Walker, 1851, List. Hom. 2: 297 (Poiocera): Gerst., 1860, Arch.

Naturg. 26 : 226 (Poiocera); Stal, 1866, Berl. ent. Zeit. 10 : 390 (Domi-
tia); Dist., 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 32 (Domitia).

Jamaica.

constellata Guérin, 1856, in Ramon de la Sagra, Hist. Fis. Pol., Ilha de
Cuba, 7: 179 (Lystra (Poiocera)); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 226
(Poiocera); Dist., 1906, Ann. Mag. Hist. (7) 18 : 198 (Jamaicastes).

Cuba,

3. meotropicalis Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 32 (Domitia).
Mexico; Guatemala;
Nicaragua; Panama.

4. obscura Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 33 (Domitia).
Mexico.

5. steinbachi Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 199 (Jamaicastes).

Bolivia.
Japetus Stal

Japetus Stal, 1863, Stet. ent. Zeil. 24 : 244 Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 293.
Typo: tosta (Stal).

1. tosta Stal, 1859, Berl. ent. Zeits. 3: 315 (Dilobura); Stal, 1870, Stet. ent
Zeit. 31 : 293 (Japetus).

Guyana Hollandeza: Surinam.
Laternaria Linne

Lalernaria Linné, 1764, Mus. Lud. Ulr.: 152; Linné, 1764, Acta Stock. S.
1 03, Oliv.,, 1792, J. Hist. Nat. 2: 31; Oliv.,, 1796, Meyer Zool. Arch.
2: 30; Stal, 1866, Hem. Afr. 4: 132; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31: 284; Berg. 1879, Hem. Arg. : 214; Distant, 1883, Biol. Centr.
Amer. Hom. 1: 22; Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5: 22; Schmidt, 1912,
Stet. ent. Zeit. 73 : 66; Kirkaldy, 1913, Exp. Sta. Haw. S. P. Ass.
Ent. Ser. 12: 11; Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14 : 473.



Dez. 1935 Lima: Calalogo de Lalernariidae

31
-
| =

Fulgora, dos antigos autores.
Fulgora, sub. Fulgora Burm., 1840, Gen. Ins. 18.

Typo: lalernaria Linné.

1. caslresii Guérin, 1836, Mag. Zool. Cl. 10, t. 173 e 174, f. 2 e 4 (Ful-
gora); Burm. 1840, Gen. Ins. 1. 8. Rhyn. Cic. Fulg. 4 (Fulgora);
Weslw., 1837, Trans. Lin. Soc. 18 : 138 (Fulgora); Spin., 1839, Ann.
Soc. Ent. Fr. 8: 215; Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25 : 49 (Fulgora); -
Dist., 1883, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 23 (Lalernaria).
Mexico.

2. lampetis Burmeister, 1840, Gen. Ins. 1. 8. Rhyn. Cic. Fulg. 2 (Fulgora):
Dist.,, 1883, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 23 (Laternaria); Fonseca,
1926, Rev. Mus. Paul. 14 : 482, t. 2, f 2. 2 ¢ Laternaria).

Costa Rica; Panam4; Bra-
sil: Bahia, Espirito Santo.

3. laternaria Linné, 1758, Syst. Nat. 2: 434 (Cicada); Grew, 1685, Mus. 158,
t. 13 (Cicada); Merian, 1705, Ins. Sur. 40, t. 49 (Cicada); Reaum.,
1740, Mém. 5, t. 20, f. 6, 7 (Cicada); Roes., 1749, Insect. Belust.
2, t. 20 e 29 (Locusta); Linné, 1758, Syst. Nat. 2: 434 (Cicada);
De Geer, 1773, Mém. 3 : 195 (Cicada); Oliv., 1791, Enc. Méth. 6 (13)
: ob7, t. 108, f. 15 (Fulgora); Tigny, 1802, Hist. Nat. Ins. 4 : 106,
t. 2, f. 4 (Fulgora); Fabr., 1803, Syst. Rhyn., 1, 1 (Fulgora); Pal.
Beauv., 1805, Ins.: 167, t. 19, f 1 (Fulgora): Germ., 1821, Mag.
Ent. 4: 185 (Fulgora); Germ., 1830, Thons Arch. 2 (2): 46 (Ful-
gora); Hancock, 1834, Trans. Ent. Soc. Lond. 1, Bull. 32 (Fulgora);
Brullé, 1836, Hist. Nat. Ins. Hém. t. 4 (Fulgora): Guér., 1836, Mag.
Zool. 6, cl. 9; 173, t. 1 e 2 (Fulgora); Westw., 1837, Trans. Linn.
Soc. 18 : 137 (Fulgora); Wesmael, 1838, Rev. Zool. 1: 144: Guér.,
1838, Icon. Regn. Anim. Ins.: 357 (Fulgora); Burm., 1839, Handb. 2
: 169 (Fulgora); Spin., 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 213 (Fulgora):
Blanch., 1840, Hist. Nat. Ins. 3: 168, Hem. t. 11 (Fulgora): Am. &
Serv., 1843, Hém. : 490 (Fulgora); Spin., 1844, Rev. Zool. 7 : 240
(Fulgora); Edwards, 1848, Trans. Ent. Soc. Lond., Proc.: 38 (Ful-
gora); Becker, 1848, Ann. Soc. Ent. Fr. (3) 6, Bull. 15 (Fulgora):;
Walker, 1851, List. Hom. 2: 262 : 1133 (Fulgora); Hagen, 1853, Stet.
ent. Zeit. 14 : 55 (Fulgora); Fairmaire, 1859, Ann. Soc. Ent. Fr. (3)
7, Bull. 102 (Fulgora); Branner, 1885, Amer. Nat.: 835 (Fulgora):;
Grounelle, 1886, Bull. Soc. Ent. Fr. s. ¢. f. (Fulgora); Branner, 1887,
Trans. N. Y. Acad. Sc. 7: 66 (Fulgora); Poulton, 1933, Proc. Ent.
Soc. Lond. 7 : 68 (Lalernaria).

phosphorea Linné, 1764, Mus. Lud. Ulr. : 152 (Lalernaria): Dist., 1883,
Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 22 (Laternaria); Moreira, 1911, Brasil. Runds.,
12 : 676-680 (Laternaria); China, 1924, Trans. Ent. Soc. Lond. : 49 ( La-
fernaria); Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14 : 477, t. 1, f. 1, 2 (Laler-
naria); Campos, 1927, Rev. Col. Rocafuerte, 9 : 107 (Lalernaria); Poul-



502 Memorias do Institufo Oswaldo Cruz 30, 3

ton. 1928, Proc. Ent. Soc. Lond. 2: 87 (Laternaria); Hagmann, 1928,
Bol. Mus. Nac. Rio de Janeiro, 4 (3) (Laternaria).

Stoll, Cic. t. 1, £ 1.
Guyana Hollandeza: Surinam; Brasil: Ama-

zonas, Para, Matto-Grosso, Ceara, Bahia,
E. Santo, Rio de Janeiro, Sido Paulo.

4. lucifera Germar, 1821, Mag. Ent. 4: 100 (Fulgora); Germ., 1830, Thons
Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Guér., 1836, Mag. Zool. 6, Cl. 9, t. 173
(Fulgora); Brullé, 1836, Hist. Nat. Ins. 10, t. 4, £ 6 (Fulgora);
Weslw., 1837, Trans. Linn. Soc. Lond. 18: 138 (Fulgora); Berg,
1879, Hem. Arg.: 214 (Fulgora); Dist., 1883, Biol. Centr. Amer. Hom.
1:22 (Laternaria); Berg, 1884, Hem. Arg. Add.: 130 (Laternaria);
Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14: 489, t. 5 f 1, 2 e 3 (Laler-

naria).

mifrii Burmeister, 1867, Ann. M. Publ. Buenos Aires. 2; Act. Soc. Pa-
leont. 23 (Fulgora); Dohrn, 1868, Stet. ent. Zeit. 29 : 287 (Fulgora).

Brasil: Ceara, DBahia, Matto-Grosso, S.
Paulo, Rio de Janeiro, S. Catharma, Rio
Grande do Sul; Republica Argentina.

5. orthocephala Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14: 493, t. 6, f. 1, 2 (La-

lernaria).
Brasil: Bahia, Minas Geraes, S. Paulo.

6. servillei Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 214 (Fulgora); Burm., 1840,
Gen. Ins. 1. 8 Rhyn. Cic. Fulg. 3 (Fulgora); Stal, 1861, Rio Jan.
Hem. 2:1 (Fulgora); Dist., 1883, Biol. Centr. Amer. Hom. 1 : 23,
t. 5, f. 1 (Lalernaria); Schmidt, 1912, Stet. ent. Zeit. 73 : 66 (Later-
naria); Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14 : 485, t. 3, 1. 1, 2 (Lafer-

naria).
Panama; Brasil: Rio de Janeiro.

var. fiograndensis Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14: 486, t. 3, f. 1

( Laternaria servtllet).
Brasil: Rio Grande do Sul.

var. theresopolnesis Fonseca, 1926, Rev. Mus. Paul. 14 : 486, t. 3, 1. 2

(Laternaria servillei).
Brasil: Therezopolis (Rio de Janeiro).

LLearcha Stal

Learcha Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 240; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31
: 203; Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 202.

Typo: sponsa Stal.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Lalernariidace 503

1. sponsa Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 241 (Learcha); Dist., 1906, Ann. Mag.
Nat. Hist. (7) 18 : 202 (nota) (Learcha).

Guyana Franceza: Cayenna.

Lystra Fabricus

Lystra Fabricius, 1803, Syst. Rhyn. VII; Germar, 1818, Mag. Ent. 3: 224:
Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 52; Burmeister, 1839, Handb. 2
: 164; Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 263; Burmeister, 1840,
Gen. Ins. 1. 1839; Amyot & Serville, 1843, Hém. :499: Stal, 18686,
Hem. Afr. 4:139; Walker, 1851, List. Hom. 2: 285; Stal, 1870,
Stet. ent. Zeit. 31 : 289. '

Typo: pulverulenia (Oliviér) (= lanata Fabr., nec L.).

1. erocea Walker, 1851, List. Hom. 2 : 286 (Lysira). o
Venezuela.

2. lanata Linné, 1764, Mus. Lud Ulr. : 163 (Cicada); Drury, 1773, Ins. t. 37
| f. 3 (Cicada); Oliv., 1791, Encycl. Méth. 6 : 573 (Fulgora): Germ.,
1818, Mag. Ent., 3: 226 (Lystra); Guér.,, 1838, Icon. R. Anim.: 338,
t. 98, t. & (Lystra); Burm. 1839, Handb. 2 (2): 164 (Lystra); Spi-
nola, 1839, Ann. Soc. Ent. I'r. 8: 265 (Lystra); Blanch., 1840, Hist.
Nat. Ins. 3: 172 (Lystra); Am. & Serv., 1843, Hém. : 499 (Lystra):;

Walk., 1851, List. Hom. 2: 285 (Lysira); Blanch., 1859, in Cuvier,
Reg. Anim. t. 96 (Lystra).

Stoll, 1780, Cig. 46, t. 10, f. 49

Guyana Franceza: Cayenna; DBra-
sil: Para, Bahia, Rio de Janeiro.

3. pulverulenta Olivier, 1791, Encycl. Meth. 6: 573 (Fulgora); Germ., 1830,
Thons Arch. 2 (2): 52 (Lystra); Burm., 1839, Handb. 2 : 165 (Lystra);
Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 266 (Lysfra): Blanch. 1840,
Hist. Nat. Ins. 3: 172, Hem. t. 13, £ 2 (Lystra); Am. & Serv., 1843,
Hém, : 499 (Lystra); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 286 (Lystra); Blanch.,,
1859, in Cuvier Rég. Anim. t. 79, f. 2 (Lystra),

lanata Fabr., 1794, Ent Syst. 4 : 30 (Cicada); Fabr.,, 1803, Syst. Rhym.
36 (Lysira) (excl. syn. de Linné, Drury, Stoll, que pertencem a especie
precedente),

,» var., Germ., 1830, Thons Arch. 2 (2): 52 (Lystra).

Stoll, 1780, Cig. 47, t. 10, f. 50.

America Central; Guyana Franceza:
Cayenna; Brasil: Camela (Para).

4. terebrifera Walker, 1851, List. Hom. 2 : 287 (Lystra).
Venezuela.



504 i\lemoz'ias do Institulo Oswuldo Cruzz 30, 3

Matacosa Distant

Matacosa Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 198.

Typo: miscella (Distant).

1. miscella Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 33, t. 5, fig. 7 (Do-

mifia ?); Dist, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18: 198 (Matacosa).
| PanamaA.

Menenia Stal

Mcnenia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 139; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 391:
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 288.

Typo: hypolenca (Signoret).

1. hypoleuca Signoret, 1835, Ann. Soc. Ent. Fr. 3: VI (Lystra); Stal, 1867,

Berl. ent. Zeits., 10 : 39 (Menenia).
| Venezuela.

Obia Distant

Obia Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 20

Typo: {fenebrosa Distant.

1. tenebrosa Distant, 1887, Biol. Cenir. Amer. Hom, 1: 29, t. 5, f. 17 (Obia).
Mexico.

Odontoptera Carreno

Odontoptera Carreno, 1841, Ann. Soc. Ent. Fr. 10: 275; Stal, 1870, Stet.
ent. Zeit. 31 : 283.

Typo: spectabilis Carreno.

1. carrenoi Signoret, 1849, Ann. Soc. Ent. Fr. (2) 7:177, t. 6, f. 6 (Odon-
toptera); Walk., 1851, List. Hom. 2: 284 ( Odontoptera carrenonis);

Distant, 1920, Entom. 53 : 125 (Odontoptera).
Guyana Ingleza.

2. spectlabilis Cerreno, 1841, Ann. Soc. Ent. Fr. 10 : 277 (Odontoptera); Walk,
1851, List. Hom. 2: 284 (Odonloptera); C. Lima, 1932, Bol. Biol.

20 : 38, f. 6-8 (Odontoptera).
Brasil: Angra dos Reis (E. do Rio); Para.

Oeagra Stall

Oeagra Stal, 1863, Stet. Ent. Zeit. 24 : 239; Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 137,
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 294. ,

Typo: [ugubris (Perty).



'y

Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae | 505

1. lugubris Perty, 1830, Del. Anim. 177, t. 35, f. 5 (Lystra); Spin., 1839,
Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 270 (Calyploproctus); Walk., 1851, List. Hom.
2 : 289 (Calyptoproctus); Gerst.,, 1860, Arch. Naturg. 26 : 288 (Poio-

cera): Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 240 (Oeagra); Stal, 1870, Stet.
ent. Zeit. 31 : 294 (Oeagra). |

cephalotes Walker, 1858, List. Hom. Suppl : 511 (Poiocera); (Gerst,
1860, Bericht. 1. d. wissensch. Leist. i. Geb. Entom. : 337.

Brasil: Rio Tapajoz (Para).

2. mystica Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 243 (Oeagra).
Bolivia.

Oomima Berg

Oomima Berg, 1879, Hem. Arg. : 216.
Typo: badia Berg.

1. badia Berg, 1879, Hem. Arg. : 216 (Oomima).

Republica Argentina: Buenos Aires.

Pelidnopepla Stal

Pelidnopepla Stal, 1869, Hem. Fabr. 2:88 e 89 (nota); Stal, 1870, Stet.
ent. Zeit. 31 : 293: Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 197.

Typo: obscura (Fabricius).

1. obscura Fabricius, 1803, Syst. Rhyn.: 59 (Lysira); Germ., 1830, Thons
Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Stal, 1869, Hem. Fabr. 2: 89 Hem. Fabr.
2 : 89 (Pelidnopeplaj; Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 197
(Pelidnopepla).

nigrifrons Walker, 18538, Ins. Saund. Hem. 34 (Polocera)

Phenax Germar

Phenax Germar, 1833, Rev. Silberman, 1: 175; Burmeister, 1839, Handb.
2 : 167: Burmeister, 1840, Gen. Ins. 20; Blanchard, 1840, Hist. Nat.
Ins. : 170; Amyot & Serville, 1843, Hém. : 498; Stal, 1866, Hem. Alr.
4 : 135: Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 287; Berg, 1884, Hem. Arg.
Add. : 130; Ashmear, 1889, Ent. Amer. 5 : 22

Eumallia Guérin, 1834, Voy. Ind. Or. Béllang. Zool. : 451
Phaenax Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. &: 311.

Typo: wvariegata (Olivier).

1. variegata Olivier, 1791, Enc. Méth. 6 : 375, 30 (Fulgora); Fabr. 1803, Sys.
Rhyn. 573 (Fulgora); Germ., 1830, Thons Arch. 2 (2): 41 (Fulgora);



506 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

Germ., 1833, Rev. Silberman, 1: 175 (Phenax); Guér., 1834, Voy.
Bellang. : 451 (FEumallia); Burm., 1835, Handb. 2 : 167 (Phenax);
Blanch., 1840, Hist. Nat. Ins. 3: 170, Hem. 12, f 3 (Phenax); Am.
& Serv., 1843, Hém. : 498 (Phenax); Walker, 1851, List. Hom. 2 : 335
(Phenax); Berg, 1884, Hem. Arg. Add.: 130 (Phenax). ~

reticulata Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8 : 316 (Phaenax).

Stoll, 1780, Cig. t. 9, f. 45.

Brasil; Uruguay.
Phrictus Spinola

Phrictus Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 216; Stal, 1866, Hem. Afr.
4 . 132; Stal, 1870, Stet. enl. Zeil. 31 : 284; Distant, 1883, Biol. Centr.
Amer. Hom. 1 : 23; Ashmead, 1889, Ent. Amer. Hom. 5 : 22; Schmidt,
1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 335.

Typo: diadema (Linné).

1. auromaculatus Distant, 1905, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 16 : 672 /Phriclus)

Bolivia.

2. diadema Linné, 1758, Syst. Nat. 1. 2: 703 (Fulgora); Lin., 1788, Gmel.
Syst. Nat. 1. 4: 2089 (Fulgora); Fabr., 1775, Syst. Ent.: 673 (Ful-
gora); Lindenb., 1779, Naturf. 13: 20, t. 3, . 3 (Fulgora); Iabr.,
1781, Sp. Ins. 2: 313 (Fulgora); Fabr., 1787, Mant. Ins. 2 : 260 (Ful-
gora); Oliv., 1791, Enc. Méth. 6 : 567, t. 109, f. 2 (Fulgora); Fabr.,
1794, Ent. Syst. 4: 2 (Fulgora); Fabr., 1803, Syst. Rhyn. 2 (Fulgora);
Donov., 1827, Nat. Repos. 5 : 143, 145 (Fulgora); Germ., 1830, Thons
Arch. 2 (2): 46 (Fulgora); Weslw.,, 1837, in Drury, Ins. ed. 2: 78
(Fulgora); Westw., 1837, Trans. Lin. Soc. Lond. 18 : 147 (Fulgorua);
Burm., 1839, Handb. 2: 169 (Fulgora); Spin., 1839, Ann. Soc. Ent.
Fr., 8: 219 (Phrictus); Blanch., 1840, Hist. Nat. Ims. 3: 169 (Ful-
gora); Am. & Serv., 1843, Hém. : 495 (Phrictusj;; Walk, 1851, List.
Hom. 2: 264 (Phrictus); Dist., 1883, Biol. Centr. Amer. Hom.
1:24, t. 4, £ 5 (Phrictus); Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 336

(Phrictus).

armata Drury, 1782, Ins. 3: 76, t. 50, f. 4 (Fulgora).

Stoll, 1780, Cig. 31, t. 5, f. 22

Guyana Franceza: Cayenna; Brasil.

2. hoffmannsi Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 338 (Phrictus).

Per.



Dez. 1933 Lima: Catalogo de Laternariidae 507

4. moebiusi Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 340 (Phrictus).
Columbia.

5. notalus Lallemand, 1931, Ent. Tidskr. 52 : 188 (Phrictus).
LEquador.

6. ocellatus Signoret, 1855, Bull. Soc. Ent. Fr. 8 : V (Phrictus); Schmidt, 1905,
Stet. ent. Zeit. 66 : 336 (Phrictus); Schmidt, 1906, Stet. ent. Zeit,

67 : 373 (Phrictus).
Columbia: Venezuela.

7. quinquepartitus Distant, 1883, Biol. Centr. Amer. Hom. 1:24, t. 4, 1. 8
(Phrictus); Schmidt, 1905, Stet. ent. Zeit. 66 : 327 (Phrictus).

Panam4; Columbia; Brasil.

8. xanthopterus Schmidt, 1910, Stet. ent. Zeit. 71: 144 (Phrictus).
Equador.

Poblicia Stal

Poblicia Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 138; Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390;
Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 290; Distant, 1887, Biol. Centr. Amer.
Hom. 1: 31: Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. Entom. 2 : 718.

Typo: fuliginosa (Olivier) (= misella (Stal)).

1. atomaria Walker, 1858, List. Hom. Suppl : 49 (Poiocera); Dist., 1887,
Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 32, t. 5, f. 2 (Poblicia),

Mexico; Guatemala.

2. fuliginosa Olivier, 1791, Encycl. Méth. 6 : 574 (Fulgora); Germ., 1830, Thons
2 (2): 52 (Lystra), Walk., 1851, List. Hom. 2 : 294 (Poiocera); Gerst.,
1860, Arch. Naturg. 26: 227 (Poiocera); Uhler, 1884, Stand. Nat.
Hist. 2: 230 (Poeocera); Metcalf, 1913, Ann. Ent. Soc. Amer. 6: t.
33, f. 9 e 10 (Poiocera); Metcalfe, 1915, J. El. Mitch. Sci. Soc. 31: 10
(Poblicia); Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. Entom. 2: 719 (Po-

blicia).

misella Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 239 (Poeocera); Stal, 1864, Stet.
Zeit. 25 : 49 (Poeocera); Stal, 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 390 (Poblicia);
Uhler, 1884, Stand. Nat. Hist. 2: 230 (Poeocera); Dist.,, 1887, Biol.
Cenir. Amer. Hom. 1: 31, t. 5, f. 6 (Poblicia); Van Duzee, 1917, Univ.
Cal. Publ. Entom. 2: 719 (Poblicia).

thanotophana Kirkaldy, 1907, Haw. S. P. A. Exp. Sta. Bul 4 : 61 (Po-
blicia): Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. 2: 719 (Poblicia); Ball,
1933, Psyche, 40 : 146 (Poblicia).



508 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

missela, Ball., 1933, DPsyche, 40: 146 (Poblicia).

Estados Unidos: North Carolina, Geor-
gia, Ohio, Montana, Texas, Arizona.

3.- pallidoconspersa Distant, 1905, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 145, t. 13,
f. 26 (Poblicia).
Mexico.

4. Iricolor Gerstaecker, 1860, Arch. f. Naturg. 96: 238, t. 11, f. 11 (Poio-
cera).
constellata Walker, 1838, Iist. Hom. Suppl. : 50 (Poiocera) (nec Gué-

rin); Distant, 1887, Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 32, t. 4, 1. 6 (Poblicia).

Mexico; Guatemala.

Poiocera Laporte

Poiocera Laporte, 1832, Ann. Soc. Ent. Fr. 1: 221; Spinola, 1839, Ann. Soc.
Fr. 8: 274; Walker, 1851, List. Hom. 2 : 290: Gerstaecker, 1860, Arch.
Naturg. 26 : 210; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 289.

Poeocera Burmeister, 1839, Handb. 2 (2): 165; Westwood, 1837, Trans. Linn.
Soc. 18 : 136; Amyot & Serville, 1843, Hém. : 500; Stal, 1814, Hém.
Afr. 4 : 138; Ashmead, 1889, Ent. Amer. 5: 22.

Typo: conspersa {Germar) (= luczofui lLaporte).

1. abdominalis Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 53 (Poiocera).

Brasil: Rio de Janetro.

2. bimacula Walker, 1851, List. Hom. 2 : 300 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch.

Naturg. 26 : 238 (Poiocera).
Patria: 1.

3. conspersa Germ., 1830, Thons Arch. 2 (2) : 35 (Lysira); Burm., 1839, Handb.
2 (2): 165 (Poiocera); Walk.,, 1831, List. Hom. 2: 292 (Poiocera).

luctzolit Laporte, 1832, Ann. Soc. Ent. Fr. 1: 222, t. 6, f. 1 (Poiocera):;
Burm., 1839, Handb. 2 (2): 165; Spinola, 1839, Ann. Soc. Ent. Fr.
8 : 279 (Poiocera); Walk., 1851, IList. Hom. 2: 292 (Poicera).
rubrivitta Walker, 1851, List. Hom. 2: 299 (Poiocera).

Brasil: Bahia.

4. coralina Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26: 239, t. 12, f. 12 (Poiocera).

Venezuela: Caracas.

cribrata Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 227 (Poiocera).
venosa Walker, 1851, IList. Hom. 2: 298 (Poiocera) (nec Germar).

'U'I

Brasil.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 509

- 6. discrepans Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 53 (Poiocera).

Brasil: Rio de Janeiro.

7. fissiluna Walker, 1862, Jour. Ent. 1: 305 (Poiocera).

Brasil: Rio de Janeiro.

8. flaviventris Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Walk, 1851,
[List. Hom. 2: 293 (Poiocera): Gerst., 1860, Arch. Natur. 26 : 236
( Poiocera).

Brasil.

9. laelabilis Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 55 (Poiocera).
Brasil: Rio Tapajoz (Para).

10. limpida Walker, 1851, List. Hom. 2 : 301 (Poiocera).
Brasil: Para.

11. lunulifera Stal, 1864, Bidr. Rio de Jan. 2: 1 (Poiocera).

Brasil: Rio de Janeiro.

12. meleagris Gerstaecker, 1860, Arch. Naturg. 26 : 222, t. 11, f. 4 (Poiocera)

Brasil.

13. multifaria Wédker, 1851, List. Hom. 2 : 295 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch.
Naturg. 26 : 220 (Poiocera).
Patria: ?.

14. multiguttata Burmeister, 1838, Gen. Ins. 31 (Lystra); Walk., List. Hom.
2: 336 (? Phenax); Gerst.,, 1860, Arch. Naturg. 26 : 237 (Poiocera).

Brasil: Par.a.

15. obliqua Walker, 1851, List. Hom. 2: 302 (Poiocera).
Brasil: Para.

16. oculata Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 55 (Lystra); Walk., 1851, List
Hom. 2: 286 (Lysira); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 217 (Poio-
cera).

Brasil.

17. pallida Guérin, 1830, Voy, Coq. 2 (2) (Lystra); Spin., 1839, Ann. Soc. Enl.
Fr. 8: 279 (Poiocera); Walk.,, ITisl. Hom. 2 : 292 (Poiocera); Gerst..
1860, Arch. Naturg. 76 : 217 (Poiocera).

Brasil.

18. pandora Gerstaecker, 1895, Ut. Ver. Verponm., 27 : 40 (Poiocera).
Peri.



29.

510 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3
19. rufisparsa Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 56 (Poiocera).
Brasil: Amazonia.
20. rugulosa Walker, 1858 I.ist. Hom. Suppl. : 54 (Poiocera).
Brasil: Santarem (Pard).
21. sangujnolenta Blanchard, 1846, in d’Orb. Voy. Amer. Mer. 6 (2): 221, t
31, f. 3 (Poeocera); Gerst.,, 1860, Arch. Naturg., 26 : 235 (Poiocera).
- Bolivia.
22. satellitia Walker, 1851, List. Hom., 2: 296 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch
Naturg. 26 : 231 (Poiocera).
Venezuela.
23. sauecia Stal, 1861, Bidr. Rio Jan., 2: 1 (Poiocera).
Brasil: Rio de Janeiro.
24. semiclara Stal, 1861, Bidr. Rio Jan. 2: 1 (Poiocera).
Brasil: Rio de Janeiro.
25. setifera Walker, 1851, List. Hom. 2: 302 (Poiocera).
Brasil: Para.
26. sicca Walker, 1851, List. Hom. 2 : 272 (Poiocera).
Brasil: Para.
27. specularis Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 55 (Lysira); Burm., 1839,
Handb. 2 (2) : 165 (Poeocera); Walk., 1851, List. Hom. 2 : 293; Gerst,,
1860, Arch. Naturg., 26 : 218 (Poiocera).
Stoll, 1780, Cig. t. 23, f. 123
Guyana Hollandeza: Surinam.
28. terminalis Walker, List. Hom. Suppl. : 56 (Poiocera).
Brasil: Rio Tapajoz (Para).
undata Walker, 1851, List. Hom. 2: 295 (Poiocera); Gerst.,, 1860, Arch.

Naturg., 26 : 220 (Poiocera).
Columbia.

Pterodictya Burmgeister

Pterodictya Burmeister, 1839, Handb. 2. 1: 135; Amyot & Serville, 1843,

Hém. : 503; Stal, 1866, Hém. Afr. 4 : 139; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit.
31 : 288; Distant, 1887, Biol. Cenfr. Amer. Hem. 1 : 37.

Typo: ephémera (Fabricius).



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 511

1. ephemera Fabricius, 1794, Ent. Syst. 4 : 25 (Teitigonia); Fabr., 1803, Syst.
Rhyn. 43 (Tettigonia); Burm., 1839, Handb. 2. 1: 135 (Plerodictya);
Am. & Serv. 1843, Hém. 503 (Ptlerodictya); Walk., 1851, List. Hom.
2: 366 (Pterodictya); Dist., 1887, DBiol. Centr. Amer. Hom. 1 : 37
(Pterodictya); Champ., 1917, Ent. Month. Mag. 33 : 86 (Pterodictya)

ceticularis Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 52 (Lysira).

Stoll, 1780, Cig. t. 1: £ 4
Panami; Guyana Hollandeza: Surinam:

Brasil: Para.

2. nigrolineata Blanchard, 1846, in d’0Orb. Voy. Amer. Mer. 6 (2): 221, t. 31,

f. 4 (Poeocera).
America Meridional

Rhabdocephala Van Duzee

Rhabdocephala Van Duzee, 1929, Pan Pacif. Ent. 5 : 190.

Typo: brunnea Van Duzee.

1. brunnea Van Duzee, 1929, Pan Pacific. Ent. 5: 191 (Rhabdocephala..
Estados Unidos.

Scaralis Stall

Scaralis. Stal. 1863. Stet. ent. Zeit. 24 : 241: Stal, 1866, Hem. Afr. 4 : 139;
Stal, 1867, Berl. ent. Zeits., 10 : 389; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31

: 294,
Typo: picla (Germar).

1. nigronotata Stal, 1863, Stet. ent. Zeit. 24 : 242 (Scaralis).
Guyana Franceza: (Cayenna.

2. picta Germar, 1830, Thons Arch. 2 (2): 54 (Lystra); Walk., 1851, List.
Hom. 2 : 292 (Poiocera); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 237 (Poio-
cera): Stal, 1863, Stet. enl. Zeit. 24 : 242 (Scaralis); Dist., 1887, Biol.
Centr. Amer. Hom. 1: 32 (Domitia); Dist,, 1906, Ann. Mag. Nat.

7Y 18 : 197 (Scaralis).

flavopunctata Perty, 1830, Del. Anim., 176, t. 35, f. 4 (Lystra); Spin.,
1839, Ann. Soc. Ent. Fr. 8: 279 (Poiocera); Walk., 1851, List. Hom.

2 : 291 (Poiocera).
Venezuela: La Guyra.

Brasil: Minas Geraes.



512 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 30, 3

3. puella Stal, 1863, Stet. ent. Zeil. 24 : 243 (Scaralis); Stal, 1867, Berl. ent

Zeits. 10 : 389 (Scaralis).
Brasil.

4. semilimpida Walker, 1851, List. Hom. 2: 300 (Poiocera); Gerst., 1860,
Arch. Naturg. 26 : 241 (Poiocera).

maculosa Walker, 1858, List. Hom. Suppl. : 52 (Poiocera); Stal, 1863, Stet.
ent. Zeit. 24 . 242 (Scaralis); Stal; 1867, Berl. ent. Zeits. 10 : 399 (Sca-

ralis).
Brasil: Amazonia.

5. spectabilis Walker, 1858, List. Hom. Suppl.: 33 (Poiocera); Dist., 1887,
Biol. Centr. Amer. Hom. 1: 36, t. 5, f. 16, 16 a, (Scaralis).

Panama; Brasil: Para.

6. versicolor Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 18 : 197 (Scaralis).
| Bolivia.

Scolopsella Ball

Scolopsella Ball, 1905, Proc. Biol. Soc. Wash. 18 : 118; Van Duzee, 1907,
Proc. Acad. Nat. Sci. Phil. 59 : 471: Melichar, 1912, Abh. Zool. bot.
Ges. Wien. 7 : 171: Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. Entom. 2 : 717

Typo: reficulata Ball.

1. reticulata Ball, 1905, Proc. Biol. Soc. Wash. 18 : 118 (Scolopsella); Van
Duzee, 1907, Proc. Acad. Nat. Sci. Phil. 39 : 471 (Scolopsella); Me-
lichar, 1912, Abh. zool. bot. Ges. Wien. 7 : 171 (Scolopsella); Van
Duzee, 1914, Trans. San Diego Soc. Nat. Hist. 2: 34 (Scolopsella),
Van Duzee, 1917, Univ. Cal. Publ. Entom. 2: 717 (Scolopsella).

Estados Unidos: Arizona, California.

Tabocasa Distant

Taubocasa Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. 18 : 202
Typo: lineata (Walker).

1. lineata Walker, 1858, List. Hom. Suppl.: 51 (Poiocera); Dist., 1906, Ann.
Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 202 (Tabocasa).

Patria (?).

2. sanguinolenta Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 202 (Tabocasa).
Equador.



Dez. 1935 Lima: Catalogo de Laternariidae 513

Tomintus Stal

Tomintus Stal, 1864, Stet. ent. Zeit. 25: 49 (nota); Stal. 1866, Hem. Afr
1. 137; Stal, 1870, Stet. ent. Zeit. 31 : 292.

Typo: pudicus (Stal).

1. pudicus Stal, 1861, Stet. ent. Zeil. 22 : 149 (Calyptoproctus); Stal, 1864,
Stet. ent. Zeit., 25: 49 (nota) (Tomintus).

Brasil: Minas Geraes.

Zepasa Distant

Zepasa Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 191

Typo: aurivilliana Distant.

1. aurivilliana Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 192

Brasil: Santa Catharina.

Zeunasa Distant

Zeunasa Distant, 1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 200.
Typo: irrorata (Blanchard).

1. irrorata Blanchard, 1846 in d’Orbigny, Voy. Amer. Mér. 6 (2): 221, t.
31 (Poeocera); Gerst., 1860, Arch. Naturg. 26 : 218 (Poiocera). Dist.,
1906, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) 18 : 201 (Zeunasa).

arrosa Walker, 1851, lList. Hom. 2: 292 (Poiocera).

Bolivia




514 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz

30. 3

abdominalis, 508
Abrahameria, 482
abrahami, 495
Aburia, 482
Acmonia, 482
Acraephia, 484
aegrota, 482
aerata, 490
Alaruasa, 485
Aliphera, 486
Alphina, 486

amabilis, (Acmonia) 482
amabilis, (Amycle) 487

Amalivaca, 495
Amantia, 486
Amilavaca, 495
amoena, 483
Amycle, 487
Amyele, 487
anceps, 483
annularis, 494
Aphrodisias, 487.
Aracynthus, 488
aridus, 489
armata, 506
arrosa, 513
Ariacie, 488
astralis, 484
Alalanta, 490
atlomaria, 507
atrata, 485
atroannulata, 494
auricoma, 490
aurivilliana, 513
auromaculatus, 506
badia, 505
baroni, 500

basistella, 500
beliragei, 493
bimacula, 508
bohemani, 496
bolivianus, 498
bombycida, 491
brachialis, 497
brunnea, 511
caclca, 488
Calyptoproctus, 488
carbonaria, 483

Indice

carinata, 484
carrenoi, 504
carrenonis, 504
castresii, 501
Cathedra, 490
cephalotes, 505
Cerogenes, 490
Chilobia, 491
cinclicrus, 492
cinxia, 491
Coanaco, 491
coleoptrata, 482
coloralus, 489
combusta, 486
Compsoptera, 487
confusus, 489

conspersa (Diareusa), 494
conspersa (Polocera), 508

conspurcata, 494

constellata, (Jamaicastes), 500
constellata (Poblicia), 508

Copidocephala, 491
Coptopola, 492
coralina, 508
corficina, 494
costata, 498

crepusculascens, 484

Crepusia, 492
cribrata, 508
crocea, 203
crowleyi, 483
cruenta, 498
Curetia, 492
Cyrpoptus, 493
Cyrpoptus, 487
diadema, 506
dianae, 485

Diareusa, 494
dichoptieroides, 495
dichroa, 483
Dilobura, 494
discrepans, 509
diversa, 499
divisa, 498
Domitia, 500
dufouri, 496
Echetra, 494
Ecuadoria, 495



Dez. 1935

Lima: Calalogo de Laternariidae

215

‘elegans, 489
eminenta, 496
emma, 489
Enchophora, 495
Enhydria, 497
ephemera, 511
Episcius, 498
FEumallia, 505
exsiccatus, 489
fastuosa, 484
ferruginosus, 493
ficta, 483
fiebrigi, 483
fissiluna, 509
flaviventris, 509
flavopunctata, 511
florens, 496
I"lorichisme, 498
formosa, 499
freyi, 486

fucata, 495
Fulgora, 501
fuliginosa, 507
fuscata, 495
fuscipennis, 489
germari, 484
gerslaeckeri, 483
glauca, 490
querinii, 498
guttata, 491

gutlipes (Calyploproctus), 489
gullipes (Calyptoproctus), 489

heleroscelis, 492
hoemoptera, 48K
hoffmansi, 50G
Hypaepa, 498
Hypoleuca, 504
1lluminata, 499
imperaloria, 486
infasciata, 487
irrorata, 513
Itzalana, 499
Jamaicasles, 499
Japetus, 500
laetabilis, 509
lampetis, 501

lanata (Lystra), 503
lanata (Lystra), 503
Laternaria, 500

laternaria, 501
Learcha, 502
lepida, 485
limpida, 509
lineata, 512
longirostris, 496
lucifera, 502

luctuosa (Aliphera), 486
luctuosa (Lystra), 485

luctzotii, 508
lugubris, 505
lunulifera, 509
Lystra, 503
lystroides, 489
maculata, 483
maculosa, 512
magnifica, 487
marginalis, 486
marmoratus, 489
Matacosa, 504
meleagris, 509
Menenia, 504
merula, 491
metcalfi, 493
mintacea, 492
miscella, 504
misella, 507
missela, 508
milrii, 502
modesla, 495
moebiusi, 507
monacha, 486
montezuma, 484
multifaria, 509
multiguiiata, 3509
mystica, 505
nebeculosus, 493
nebulosa, 495

neotropicalis, 500

nigrifrons, 505
nigrolineata, 511

nigromaculata, 49¢

nigronotata, 511
nigrosignata, 486
notatus, 507
hubeculosus, 493
nuptialis, 492
Obia, 504
obliqua, 509



r

516 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz

obscura (Jamaicasles), 500
obscura (Pelidnopepla), 505

obtusiceps, 495
ocellatus, 507
oculata, 509
Odontoptera, 504
Oeagra, 505
olivacea, 482
Oomima, 505
ornanda, 491
orthocephala, 502
pallida, 509
pallidoconspersa, 508
pandora, 509
Paralystra, 488
pavonina, 484
Pelidnopepla, 505
perspicillata, 485
peruana, 487
Phaenax, 505
Phenax, 505
phosphorea, 501
Phrictus, 506
picta, 511
platyrhinus, 498
Poblicia, 507
Poecilostoma, 498
Poeocera, 508
Poiocera, 508
porphyrea, 488
Pristiopsis, 490
procris, 483
Pterodictya, 510
pudicus, 513
puella, 512
pulverulenta, 503
punicea, 483
quinquepartitus, 507
recurva, 496
reineckei, 493
relicularis, 511

reticulata (Phenax), 506
reficulata (Scolopsella), 512

Rhabdocephala, 311
riograndensis, 502
Rhonichia, 495
rosacea, 496
rubricata, 499
rubriceps, 483

rubrivittata, 508

rufifascia, 499

rufisparsa, 510

rugulosa, 510

sanguinalis, 484

sanguinea (Enchophora), 496
sanguineus, 488
sanguinolenta (Poiocera), 510
sanguinolenta (Tabocasa). 512
satellitia, 510

saucia, 510

Scaralis, 511

Scolopsella, 512

semiclara, 510

semilimpida, 512

semilutea, 495
semipellucida, 492
semivitrea, 499

sepulchralis, 484

serrata, 490

servillei (Crepusia), 492
servillet (Enchophora), 497
serviller (Il.aternaria), 502
setifera, 510

sexatilis, 487

sicca, 510

stlena, 491

simillima, 485

smaragdina, 491

sodalis, 487

spectabilis (Odontoptera), 504
speclabilis (Scaralis), 512
specularis, 510

spilota, 483

spinolae, 494

sponsa, a03

steinbachi, 500

stigma, 489

stillifera, 497

stoica, 485

suavis, 493

submaculata, 499
subocellata, 494

subviridis, 497

Tabocasa, 512

tenebrosa, 504

terebrifera, 503

terminalis, 510

tesselata, 497

30, 3



L

®)

Dez. 1935

Lima: Catalogo de Lalernariidac

17

thanatophana, 507
theresopolnesis, 502
libialis, 429
Tomintus, 513
tosta, 500
transversalis, 499
tricolor, 508

trivia, 484

tuba, 496
tuberculata, 479
furca (Acraephia), 485
lurca (Lystra), 484

typica, 482
Ulubra, 497
undata, 510

vanduzeel, 493

variegata (Enchophora), 497
variegala (Phenax), 505
venosa (Florichisme), 498
venosa (Poiocera), 508
vernalis, 487

verrucosa, 494

versicolor, 512

violacea, 491
viridiguttata, 492
viridipennis, 497
xanthopterus, 507
Zepasa, 013

Zeunasa, 513

zopotensis, 499




